Tan «plenamente» es ser, o realidad, la creatura como el Creador; la diferencia reside en la «habitudo»: Dios es Origen y Fuente de toda otra entidad; la creatura es ente «per aliquam habitudinem ad Deum». He aquí pues que la dependencia, la causalidad en acto, constituye formalmente la entidad finita o creada, en su misma condición de entidad real: «et quatenus habet esse, essentialiter pendet a Deo multo magis quam pendeat accidens a substantia» (28, III, 16). Mas el texto continúa aclarando que ser creatura no significa relación a Dios en el plano abstracto del ente en cuanto ente; en ese plano sólo tendríamos una noción confusa del ser. No basta con hablar de parte y todo, en referencia al ente en común, porque entonces tan indeterminado es lo uno como lo otro: sólo se concibe confusamente. Si ser creatura fuera ser parte del ente en común, no sabríamos todavía qué era. Luego se determina por la originación y dependencia: «Est ergo ita intelligendum, ut in re ipsa creatura non participet rationem entis nisi cum subordinatione quadam essentiali ad Deum, quod est

95 «Quid autem sit continere unam rem eminenter aliam seu perfectionem eius, disputant theologi cum *D. Thom.*, I, q. 4. Breviter tamen dicendum est continere eminenter esse habere talem perfectionem superioris rationis quae virtute contineat quidquid est in inferiori perfectione, quod non potest melius explicari a nobis quam in ordine ad causalitatem vel effectum. Unde perfectiones omnes creaturarum, quatenus sunt eminenter in Deo, nihil aliud sunt quam ipsamet Creatrix Essentia Dei, ut dixit August...; dicitur autem Creatrix Essentia esse eminenter omnia, quatenus se sola et sua eminenti virtute rebus omnibus potest illas perfectiones communicare» (30, I, 10).

per se evidentissimum, cum essentialiter sit ens ab alio, ut in superioribus etiam declaratum est» (28, III, 16).

Distingue nítidamente el Dr. Eximio entre participar de la entidad absoluta (que es algo abstractísimo, separado y de lo que se tomaría parte y jamás el todo), y participar de la entidad en concreto, la cual no es absoluta sino subordinación esencial que es constitutiva del ser «ab alio», o causa-causada.

Finalmente, ¿cómo se dice la entidad de la creatura? Se dice por relación, o atribución, a Dios. Ahora, ¿significa eso que algo del Ser infinito está recibido limitada o 'coartadamente' en su esencia? No, significa que su entidad finita es tal porque es efecto, es decir, acción «ad extra», del Ser divino. De ahí que en toda creatura sea constitutiva la dependencia; como referencia a Dios. Y de ahí el carácter *primero*, *trascendental*, de la causalidad.